1. Plures docendi modi nobis per sacrum psal-
ten David ab operante in ipso Spiritu commonstrati
sunt. Nam aliquando nobis narrans propheta suas
ipsius ærumnas ac calamitates, et quomodo quæ
acciderant, strenue pertulerit, exemplo suo claris-
simum nobis patientiæ documentum relinquit : ut
cum dicit : *Domine, quid multiplicati sunt qui tri-
bulant me* ⁶⁶?. Aliquando vero Dei bonitatem, et
ejus auxilii celeritatem, quod vere ipsum inquiren-
tibus præbet, comendat, dicens : *Cum invocarem,
exaudivit me Deus justitiæ meæ* ⁶⁷. Quæ sententia
eodem recidit atque illud prophetæ dictum : *Adhuc
te loquente, dicit : Ecce adsum* ⁶⁸. Hoc est, nondum
invocandi feceram finem; Deus tamen, necdum
absoluta invocatione, exaudivit. Rursus dum Deo
supplicat, precesque adhibet, edocet nos quemad-
modum eos qui in peccatis versantur, Deum pla-
care par sit : *Domine, ne in furore tuo arguas me,
neque in ira tua corripias me* ⁶⁹. At vero in duode-
cimo psalmo, ubi prolixam quamdam tentationem
ostendit, his verbis : *Usquequo, Domine, oblivis-
ceris me in finem* ⁷⁰? et ubi per totum psalmum docuit
nos deficere non debere in ærumnis, sed Dei ex-
spectare bonitatem ac nosse, quod providentia quæ-
dam dedat nos afflictionibus, **73** atque pro ratione
fidei uniuscujusque tentationes admetiatur. Post-
quam igitur dictum est illud : *Usquequo, Domine,
oblivisceris me in finem?* et, *Usquequo avertis fa-
ciem tuam a me* ⁷¹? statim ad flagitium transit im-
piorum, qui posteaquam in vita non nihil experti
sunt adversi, rerum molestiores casus non ferentes,
illico pendent animi, an sit Deus qui res humanas
curet, an singula inspiciat, an unicuique pro merito
distribuat. Deinde ubi in adversis immorari se diu-
tius viderint, stabiliunt in semetipsis dogma præ-
vum, atque in cordibus suis hanc proferunt senten-
tiam : Non est Deus : *Dixit insipiens in corde suo :
Non est Deus* ⁷². Et cum semel hoc in animum in-
duxit, tum licentia omni graditur per peccata om-
nia. Etenim si non est qui intueatur, si non est qui
retribuatur cuique pro vitæ merito, quid vetat oppri-
mere pauperem, pupillos interimere, viduam et
advenam enecare, scelestum omne factum audere,
impuris et abominandis vitiis ac omnibus belluinis
cupiditatibus coinquinari? Quapropter prolata hac
sententia, *Non est Deus*, id tanquam inde conse-
quens subjungit : *Corrupti sunt, et abominabiles facti
sunt in studiis* ⁷³. Fieri enim non potest ut a via

⁶⁶ Psal. iii, 2. ⁶⁷ Psal. iv, 2. ⁶⁸ Isa. LVIII, 9. xiii, 4. ⁷¹ ibid.

(31) Antiqui tres libri διδασκάλιον ἡμῖν ἐνεργέ-
στατον. Alius pro διδασκάλιον habet διδασκαλεῖον.
Aiii duo et edili ἐναργεστάτην ἡμῖν διδασκαλίαν.

⁶⁹ Psal. vi, 2. ⁷⁰ Psal. xii, 1. ⁷¹ ibid. ⁷² Psal.

(32) Antiqui duo libri ἐξιλεοῦσθαι τὸν Κύριον.
(33) Reg. primus τοῦ πένητος.

justa defectant, qui in suis animis Dei non obli-
viscuntur.

διεφθάρσαν, και ἐβδελύχθησαν ἐν ἐπιτηδεύμασιν. Ἀμήχανον γὰρ ἐκτραπήναι τῆς δικαίας ὁδοῦ, μὴ
λῆθην Θεοῦ ταῖς ψυχαῖς νοσήσαντας (34).

2. Unde, quæso, traditæ sunt gentes in repro-
bum sensum, et faciunt quæ non decent⁷³? Nonne
quia dixerunt: *Non est Deus*? Cur sunt in igno-
miniosa vitia prolapsæ, et feminæ quidem apud
ipsas transmutarunt naturalem usum, in eum qui
est præter naturam, masculi vero in masculos fœdi-
tatem perpetrant⁷⁴? Nonne quoniam mutaverunt
gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem peco-
rum, quadrupedumque, et reptilium⁷⁵? Itaque qui
dicit Deum non esse, insipiens est et stultus, cum
vere mente privatus sit atque prudentia. Assimilis
autem huic est, et nihilo stoliditate inferior, quis-
quis dicit Deum malorum esse auctorem. Æquale
namque ipsorum peccatum esse duco, quod utri-
que pariter eum qui bonus est negant; quando-
quidem alter dicit eum omnino non esse, alter vero
ipsum bonum non esse statuit. Nam si auctor est
malorum, utique nec bonus est, ideoque utrinque
negatur Deus. Unde igitur, inquit, morbi? unde
mortes intempestivæ? unde integra urbium excidia,
naufragia, bella, pestes? Hæc enim, inquit, mala
sunt, Deique opera omnia. Quare in quem alium,
non in Deum, possumus eorum quæ fiunt causam
transferre? Age sane, quando in vulgatissimam in-
eidimus quæstionem, nos, redacto ad confessum
quodam principium argumento, problema diligen-
tius tractatum clare et citra confusionem explanare
conemur.

3. Itaque hoc unum in antecessum in animis no-
stris fixum ratumque sit oportet, quod cum **74** opus
cimus Dei boni, et ab ipso conservemur, resque
nostræ gubernentur ab eo tum parvæ, tum magnæ,
neque perpeti quidquam possumus præter Dei vo-
luntatem, neque quidquam eorum quæ perferimus
noxium est et exitiosum, aut tale, ut melius aliquid
vel excogitari possit. Sunt quidem ex Deo mortes:
sed profecto mors malum non est, nisi quis mortem
peccatoris dicat, cum hinc migrare, suppliciorum in
inferno initium ei sit. Rursus autem ipsa inferorum
mala Deum auctorem non habent, sed nos ipsos.
Principium namque ac radix est peccati illa quæ in
nobis inest facultas liberumque arbitrium. Nos

⁷³ Rom. 1, 28. ⁷⁴ ibid. 26. ⁷⁵ ibid. 23.

(34) Colb. tertius νοσήσαντα. Aliquanto post idem
codex ἐπειδὴ εἶπεν.

(35) Unus mss. et editi πῶθεν ἐκπεπτώκασιν. Alii
tres ἐμπεπτώκασιν.